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EKO powiat

W trosce o pszczoły
EKO

EKO

Znacznie więcej chętnych w programie Czyste Powietrze
Zmiany w programie Czyste 
Powietrze spowodowały, że już 
ponad 100 tysięcy chętnych 
przyciągnął tylko w tym roku. 
Można powiedzieć: program 
dynamicznie przyśpieszył

Tylko w pierwszym półroczu 
2023 roku Polacy złożyli 
już 101 173 wnioski w pro-

gramie Czyste Powietrze. Dla po-
równania w całym 2022 roku 
wniosków takich było 158 tysięcy. 
Program cieszy się więc coraz więk-
szym zainteresowaniem. To też 
dzięki zmianom, które rząd wpro-
wadził w styczniu tego roku. Umoż-
liwiają one skorzystanie z dotacji 
nawet do 136 200 złotych na re-
mont i termomodernizację domu.
- Program Czyste Powietrze pozwa-
la na wymianę źródła ciepła z wę-
glowego na bardziej ekologiczne 

oraz na kompleksową termomo-
dernizację domu. Wakacje to czas 
odpoczynku, ale w wielu polskich 
domach trwają remonty. Skuteczną 
metodą na obniżenie rachunków za 
ogrzewanie jest docieplenie domu, 
montaż paneli fotowoltaicznych 
i wymiana pieca na bardziej efek-
tywny. Właśnie takie możliwości 
oferuje program Czyste Powietrze. 
Za rządów Prawa i Sprawiedliwości 
skorzystało z niego już ponad 635 
tysięcy polskich rodzin – podkreśla 
Anna Moskwa, minister klimatu 
i środowiska.
W tym roku do wojewódzkich fun-
duszy ochrony środowiska i go-
spodarki wodnej wpłynie rekordo-
wa liczba wniosków. Największe 
zainteresowanie programem ob-
serwujemy w województwie pod-
karpackim, lubelskim, podlaskim, 
mazowieckim, wielkopolskim 

i świętokrzyskim. Na przykład na 
Podkarpaciu za cały ubiegły rok 
złożono 7861 wniosków w pro-
gramie Czyste Powietrze, a w tym 
roku już 7181.
Zainteresowanie programem 
musi dawać satysfakcję. W końcu 
im więcej docieplonych domów, 
tym mniej paliwa na ich ogrza-
nie i mniej dymu z kominów. Im 
więcej nowoczesnych pieców, tym 
mniej szkodliwych wyziewów z do-
mowych palenisk. Im więcej foto-
woltaiki w prywatnym ręku, tym 
mniej zużycia prądu i potrzeba 
spalenia mniejszej ilości paliw ko-
palnych. To nie jedyne przykłady. 
W każdym korzyścią jest – zgod-
nie z nazwą programu – czystsze, 
a więc zdrowsze powietrze w na-
szym otoczeniu i mniejszy wkład 
w zmiany klimatu. (red. jar)

Jak informują służby pra-
sowe WFOŚiGW, na Truto-
wisku Murcki w Katowicach 
– w otoczeniu pszczelich 
rodzin – podpisano umowę na 
dofinansowanie zakupu 346 
uli dla pszczelarzy zrzeszonych 
w Śląskim Związku Pszczela-
rzy. Środki Wojewódzkiego 
Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach zostaną prze-
znaczone na wymianę starych 
uli w pasiekach do 10 rodzin 
pszczelich, które są w złym 
stanie, na nowe kompletne ule 
drewniane lub styropianowe. 
Fundusz przeznaczy na ten 
cel ponad 100 tysięcy złotych. 
Umowę podpisali uroczyście 
prezesi ŚZP – Zbigniew Binko 
i katowickiego WFOŚiGW – 
Tomasz Bednarek

To cenna inicjatywa, bo od 
pszczół naprawdę zależy 
bardzo wiele.

- Według naukowców produkcję 
nawet jednej trzeciej żywności 
na całym świecie zawdzięczamy 
pszczołom. Wszyscy doskonale 
wiedzą, że gdy pszczoły wyginą, 
wyginie i ludzkość. Bez pszczół nie 

ma zapylania roślin, a bez roślin 
nie ma też zwierząt. Stąd nasze do-
finansowanie na przykład na two-
rzenie łąk kwietnych czy sadzenie 
miododajnych drzew, ale także 
pomoc pszczelarzom, tak aby te 
owady miały gdzie żyć. To obowią-
zek każdego z nas – wyjaśnia To-
masz Bednarek, prezes WFOŚiGW 
w Katowicach.
Na zakup 346 uli Śląski Związek 
Pszczelarzy (ŚZP) przeznaczy 224,9 
tys. zł, z czego dofinansowanie ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach to niemal 
112,5 tys. zł. Dzięki temu stare, 
zniszczone ule w pasiekach do 10 
rodzin pszczelich zostaną zastą-
pione nowymi kompletnymi ulami 
drewnianymi lub styropianowymi. 
- Mówiąc wprost: chcemy zapewnić 
pszczołom miodnym odpowiednie 
warunki higieniczne w pasiekach, 
zmniejszając i minimalizując za-
grożenie ze strony różnych cho-
robotwórczych czynników śro-
dowiskowych – mówi Zbigniew 
Binko, prezes Śląskiego Związku 
Pszczelarzy.
Ponadto ŚZP przeprowadzi spo-
tkania szkoleniowe, podnoszące 
świadomość pszczelarzy i zwróce-
nie uwagi na znaczenie zabiegów 

higienicznych oraz pozytywny 
wpływ przedsięwzięcia na kondy-
cję pszczół. To pozwoli zmniejszyć 
prawdopodobieństwo wystąpie-
nia chorób, przyczyniając się do 
zwiększenia siły rodzin pszczelich, 
a przez to pośrednio na utrzymanie 
bioróżnorodności biologicznej.
Śląski Związek Pszczelarzy w Kato-
wicach skupia w siedemdziesięciu 
kołach terenowych około 2,7 ty-
sięcy pszczelarzy, którzy posiadają 
prawie 48 tysięcy rodzin pszcze-
lich. Związek od 20 lat prowadzi 
szkolenia dotyczące rolnictwa eko-
logicznego, w tym m.in. podnie-
sienia świadomości ekologicznej 
w zakresie zadrzewień i zakrzewień 

roślinami miododajnymi, a także 
zakładania łąk kwiatowych. Sta-
ły kontakt z członkami związku 
pozwolił zdiagnozować problem 
masowego wymierania 10-15 
proc. rodzin pszczelich rocznie ze 
względu na występowanie chorób 
pszczół i czerwiu (warroza, nose-
moza, choroby wirusowe, zgnilec 
złośliwy). Dotyka to w szczególno-
ści małe pasieki, w których trudniej 
jest odtworzyć pogłowie pszczół. 
Spotkania pszczelarzy oraz po-
pularyzację hodowli pszczół ŚZP 
organizuje na Trutowisku Murcki 
w Katowicach. Trutowisko w lasach 
murckowskich na Polanie Hamer-
la wybudował Powiatowy Związek 

Pszczelarzy w Tychach w 1953 r. 
Gospodarzem jest Śląski Związek 
Pszczelarzy w Katowicach i Nadle-
śnictwo Katowice. 
Trutowiska, to miejsca, zabez-
pieczone przed dostępem obcych 
pszczół, w których matki są unasie-
niane przez trutnie z wybranej rasy 
łagodnych i pracowitych pszczół. 
Są one zlokalizowane w najład-
niejszych rejonach lasów i parków 
krajobrazowych, oddalonych od 
osiedli mieszkalnych, pasiek i tras 
turystycznych. Na terenie woje-
wództwa śląskiego czynne są obec-
nie 3 trutowiska: w Wiśle Łabajo-
wie, Murckach i Krywałdzie. (red)

Bez pszczół wyginiemy. Ich ochrona to jedno z kluczowych zadań ochrony środowiska w ogóle. WFOŚiGW w Katowicach 
wspiera więc hodowców pszczół.


